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REFERAT 

APROBAT 
PREŞEDINTE CA, 

privind propunere emitere Decizie CA privind acordarea fiecarui angajat al S.C. APA 
CANAL PUCHENII MARI S.R.L. cu ocazia Craciunului un cadou in  bani în suma de 300 lei 

pentru fiecare angajat 

S.C. APA - CANAL PUCHENII MARI S.R.L. solicita acordarea fiecarui angajat un cadou in 

bani in suma de 300 lei cu ocazia Craciunului. Aceasta suma a fost prevazuta in Bugetul de 

Venituri si Cheltuieli al societatii pe anul 2024, aprobat . 

Codul Fiscal prevede ca, in cazul cadourilor in bani si/sau in natura, veniturile sunt 

neimpozabile si scutite de contributiile pentru pensie si sanatate, in masura in care valoarea 

acestora pentru fiecare persoana in parte, cu fiecare ocazie din cele de mai jos, nu depaseste 

300 lei: 

i .  cadouri oferite salariatilor, precum si cele oferite pentru copiii minori ai  acestora, cu 

ocazia Pastelui, Craciunului si a sarbatorilor similare ale altor culte religioase; 

i i .  cadouri oferite angajatelor cu ocazia zilei de 8 martie� 

iii. cadouri oferite salariatilor in beneficiul copiilor minori ai acestora cu ocazia zilei de 1 iunie. 

Acest tip de beneficiu acordat angajatilor nu intra in baza de calcul a contributiilor sociale, daca 

valoarea calculata pentru fiecare salariat in parte nu depaseste suma de 300 de lei si daca acest 

beneficiu este reglementat prin contractul individual de munca sau prin contractul colectiv de 

munca. 

La nivelul societatii sumele corespunzatoare cadourilor in bani in suma de 300 lei pentru 

fiecare angajat acordate de angajator reprezinta o cheltuiala sociala deductibila in limita unei 

cote de pana la 5%, aplicata asupra valorii cheltuielilor cu salariile personalului, potrivit Codului 

muncii, in conformitate cu prevederile art. 25 alin. (3) lit. b) pct. 3 din Codul fiscal. 

Avand in vedere prevederile: 

- art. 76 alin. (4) lit. a) din Legea 227/201 5  - Codul fiscal: "(4)Următoarele venituri nu sunt 
impozabile, fn înţelesul impozitului pe venit:a)ajutoarele de înmormântare, ajutoarele pentru bolile grave 
şi incurabile, ajutoarele pentru dispozitive medicale, ajutoarele pentru naştere/adopfie, ajutoarele pentru 



pierderi produse În gospodăriile proprii ca urmare a calamită/ilor naturale, veniturile reprezentând 
cadouri în bani şi/sau fn natură, inclusiv tichete cadou, oferite salariaJilor, precum şi cele oferite pentru 
copiii minori ai acestora, contravaloarea transportului la şi de la locul de muncă al salariatului. 
c:ontramloarea serviciilor turi.\lice şi/sau de tratament, inclusiv transportul, pe perioada concediului, 
pentru salariaţii proprii şi membrii de familie ai acestora, acordate de angajator penrru salariaţii proprii 
sau a/re persoane, astfel cum este prevă:w în contractul de muncă sau în reJ(u/arnentul intern. 
Nu sunt impozabile nici veni/Urile de na/Ura celor prevăzute mai sus. realizate de persoane fizice. dacă 
aceste venituri suni primite fn baza unor legi speciale şi/sau finanfate din buget, cu excepf ia 
indemniw(iilor de vacan(ii acordate polrivit legii. 
jn cazul cadourilor în bani şi/sau În natură. inclusiv tiche1ele cadou, oferite de angajatori. veniturile suni 
neimpozabile, in măsura În care valoarea acestora pentru fiecare persoană în parte, cu frecare ocazie din 
cele de mai Jos, nu depăşeşte 300 lei: 
(i) cadouri oferite sa/ariatilor, precum si cele oferite pentru copiii minori ai acestora, cu ocazia Pastelui, Craciunului 

si a sarbatorilor similare ole altor culte religioase; 

Avand in vedere cele de mai sus, propunem emiterea unei Decizii a Consiliului de 

Admin istratie privind acordarea fiecarui angajat un cadou in bani in suma de 300 lei cu ocazia 

Craciunului (3 angajati x 300 lei = 900 lei). 

Director Genera 




